
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 1 회 일반회계,기타특별회계 산림과학연구원 ~ 산림과학연구원 남부지원

부서: 산림과학연구원
정책: 산림과학기술개발
단위: 도유림 경영체계 구축 (단위:천원)

산림과학연구원 22,578,947 22,171,472 407,475

국 6,040,157 6,007,757 32,400

균 1,942,000 1,942,000 0

기 149,160 149,160 0

소 216,000 216,000 0

도 11,631,630 13,856,555 △2,224,925

채 2,600,000 0 2,600,000

산림과학기술개발 17,877,967 17,518,654 359,313

국 5,989,007 5,956,607 32,400

균 1,942,000 1,942,000 0

기 149,160 149,160 0

소 216,000 216,000 0

도 6,981,800 9,254,887 △2,273,087

채 2,600,000 0 2,600,000

도유림 경영체계 구축 5,079,120 5,070,120 9,000

국 303,132 303,132 0

균 1,942,000 1,942,000 0

기 149,160 149,160 0

소 216,000 216,000 0

도 2,468,828 2,459,828 9,000

산촌주택 운영·관리 136,620 127,620 9,000

201 일반운영비 51,900 42,900 9,000

02 공공운영비 27,000 18,000 9,000

◎공공요금 및 소규모 수선비 27,000 18,000 9,000

산림휴양시설 운영관리 2,010,205 1,956,597 53,608

국 86,860 86,860 0

도 1,923,345 1,869,737 53,608

화목원·산림박물관 운영관리 364,325 343,825 20,500

201 일반운영비 192,658 172,158 20,500

01 사무관리비 88,658 68,158 20,500

◎홈페이지 및 예약시스템 유지관리 8,000 0 8,000

◎백두대간생태수목원 홈페이지 개편 7,500 0 7,500

◎비대면 자격확인 서비스 적용 예약시스템
개편 5,000 0 5,000

휴양림·숲체험장 운영관리 579,194 546,086 33,108

101 인건비 175,085 151,931 23,154

04 기간제근로자등보수 175,085 151,931 23,154

◎시설물 관리원 및 청소관리원 등 175,085 151,931 23,154

405 자산취득비 9,954 0 9,954

01 자산및물품취득비 9,954 0 9,954

◎산림휴양시설 운영관리용 장비 구입 9,954 0 9,954

시험·연구활동 9,053,847 8,955,768 98,079

국 5,387,812 5,355,412 32,400
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림과학연구원
정책: 산림과학기술개발
단위: 시험·연구활동 (단위:천원)

도 1,066,035 3,600,356 △2,534,321

채 2,600,000 0 2,600,000

시험림 관리운영 159,109 137,490 21,619

201 일반운영비 50,819 29,200 21,619

02 공공운영비 42,619 21,000 21,619

◎전기, 정보통신 전용회선 사용 요금 등 2,000 0 2,000

◎옥상방수 19,619 0 19,619

종자채취 및 관리(국고) 194,600 148,140 46,460

국 126,500 94,100 32,400

도 68,100 54,040 14,060

101 인건비 15,000 0 15,000

국 10,500 0 10,500

도 4,500 0 4,500

04 기간제근로자등보수 15,000 0 15,000

◎채종포지 근로자 인건비 등 15,000 0 15,000

국 10,500 0 10,500

도 4,500 0 4,500

201 일반운영비 129,600 99,140 30,460

국 90,600 69,400 21,200

도 39,000 29,740 9,260

01 사무관리비 129,600 99,140 30,460

◎산림종자 대행채취 용역비 등 129,600 99,140 30,460

국 90,600 69,400 21,200

도 39,000 29,740 9,260

202 여비 2,000 1,000 1,000

국 1,400 700 700

도 600 300 300

01 국내여비 2,000 1,000 1,000

◎종자예찰 및 채취관리 여비 2,000 1,000 1,000

국 1,400 700 700

도 600 300 300

스마트 산림바이오 혁신성장거점 조성(국고) 8,000,000 8,000,000 0

국 5,200,000 5,200,000 0

도 200,000 2,800,000 △2,600,000

채 2,600,000 0 2,600,000

403 자치단체등자본이전 8,000,000 8,000,000 0

국 5,200,000 5,200,000 0

도 200,000 2,800,000 △2,600,000

채 2,600,000 0 2,600,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 8,000,000 8,000,000 0

◎산림바이오센터 건립
8,000,000 8,000,000 0

국 5,200,000 5,200,000 0
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림과학연구원
정책: 산림과학기술개발
단위: 시험·연구활동 (단위:천원)

도 200,000 2,800,000 △2,600,000

채 2,600,000 0 2,600,000

송이 감염묘 식재를 통한 생산기술 개발 10,000 0 10,000

101 인건비 4,000 0 4,000

04 기간제근로자등보수 4,000 0 4,000

◎송이감염묘 식재지 조성 및 관리 인건비 등 4,000 0 4,000

201 일반운영비 6,000 0 6,000

01 사무관리비 6,000 0 6,000

◎현지조사용 차량임차 등 6,000 0 6,000

강원권역 밀원단지 테스트베드 조성 및 밀원특성 모니
터링

90,000 70,000 20,000

201 일반운영비 8,500 0 8,500

01 사무관리비 8,500 0 8,500

◎차량임차료 6,000 0 6,000

◎물품 구입 2,500 0 2,500

202 여비 1,500 0 1,500

01 국내여비 1,500 0 1,500

◎여비 1,500 0 1,500

401 시설비및부대비 80,000 70,000 10,000

01 시설비 80,000 70,000 10,000

◎밀원수 보식 등 10,000 0 10,000

청사 경영관리 470,934 451,934 19,000

청사운영 470,934 451,934 19,000

401 시설비및부대비 19,000 0 19,000

01 시설비 19,000 0 19,000

◎본원 시스템 에어컨 설치 19,000 0 19,000

매봉산 천상의 숲 운영·관리 1,263,861 1,084,235 179,626

국 211,203 211,203 0

도 1,052,658 873,032 179,626

매봉산 천상의 숲 관리·운영(남부지원) 779,781 606,781 173,000

201 일반운영비 206,212 151,112 55,100

01 사무관리비 103,412 71,912 31,500

◎매봉산 천상의 숲 운영물품 및 리플렛 제작 20,300 10,000 10,300

◎직원관사 임차료 및 부동산 중계 수수료 26,700 19,000 7,700

◎예약시스템 결제 수수료 13,500 0 13,500

02 공공운영비 99,200 79,200 20,000

◎공공요금(전기, 상수도, 통신 등) 99,200 79,200 20,000

03 행사운영비 3,600 0 3,600

◎치유 프로그램 강사비 3,600 0 3,600

202 여비 8,760 5,760 3,000

01 국내여비 8,760 5,760 3,000

◎국내여비 8,760 5,760 3,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림과학연구원
정책: 산림과학기술개발
단위: 매봉산 천상의 숲 운영·관리 (단위:천원)

401 시설비및부대비 370,000 300,000 70,000

01 시설비 370,000 300,000 70,000

◎치유센터 내부 인테리어 공사 45,000 0 45,000

◎세탁실 신규 설치 25,000 0 25,000

405 자산취득비 44,370 4,470 39,900

01 자산및물품취득비 44,370 4,470 39,900

◎온열치료기구, 신체측정장비 등 구입 14,200 0 14,200

○반신욕기 7,600 0 7,600

○스트레스 측정기 6,600 0 6,600

◎세탁기 및 건조기 구입 25,700 0 25,700

○대형 세탁기 17,400 0 17,400

○대형 건조기 8,300 0 8,300

406 기타자본이전 15,000 10,000 5,000

01 기타자본이전 15,000 10,000 5,000

◎직원 관사보증금(3인) 15,000 10,000 5,000

관용차량 유지·관리(남부지원) 6,626 0 6,626

201 일반운영비 6,626 0 6,626

02 공공운영비 6,626 0 6,626

◎차량 유류비 및 유지관리비 6,626 0 6,626

행정운영경비(산림과학연구원) 4,700,980 4,652,818 48,162

국 51,150 51,150 0

도 4,649,830 4,601,668 48,162

인력운영비 4,505,941 4,464,522 41,419

국 51,150 51,150 0

도 4,454,791 4,413,372 41,419

공무직 인건비 지원 1,451,745 1,410,326 41,419

101 인건비 1,306,011 1,268,345 37,666

03 공무직(무기계약)근로자보수 1,306,011 1,268,345 37,666

◎사업실무원 및 청소미화원(남부지원) 37,666 0 37,666

○기본급 24,111 0 24,111

○명절휴가비
2,412 0 2,412

○교통비 1,200 0 1,200

○급식비 1,680 0 1,680

○직무수당 600 0 600

○가족수당 1,920 0 1,920

-배우자 480 0 480

-부양가족 240 0 240

-첫째자녀 360 0 360

-둘째자녀 840 0 840

○시간외근무수당
2,153 0 2,153
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2,009,200원*2명*6월

2,009,200원*60%*1회*2명

100,000원*2명*6월

140,000원*2명*6월

50,000원*2명*6월

40,000원*2명*6월

20,000원*2명*6월

30,000원*2명*6월

70,000원*2명*6월

11,960원*150%*10시간*2명*6월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림과학연구원
정책: 행정운영경비(산림과학연구원)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

○연차유급휴가 1,436 0 1,436

○휴일근무수당 2,154 0 2,154

304 연금부담금등 145,734 141,981 3,753

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 145,734 141,981 3,753

◎보험료부담금 등 145,734 141,981 3,753

기본경비 195,039 188,296 6,743

부서운영 기본경비 80,419 79,736 683

204 직무수행경비 9,683 9,000 683

01 직책급업무수행경비 9,683 9,000 683

◎지원장 2,483 1,800 683

당직실 운영 114,620 108,560 6,060

201 일반운영비 114,620 108,560 6,060

01 사무관리비 114,620 108,560 6,060

◎일·숙직 수당 113,820 107,760 6,060
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143,540원*2명*5일

143,540원*15일

145,734,000원

2,483,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 1 회 일반회계,기타특별회계 산림과학연구원 ~ 산림과학연구원 남부지원

부서: 산림과학연구원 동부지원
정책: 산림과학기술 개발(동부)
단위: 도유림 경영체계 구축 (단위:천원)

산림과학연구원 동부지원 4,081,607 3,937,064 144,543

국 329,327 329,327 0

균 514,100 514,100 0

기 54,240 54,240 0

도 3,183,940 3,039,397 144,543

산림과학기술 개발(동부) 3,134,430 2,989,887 144,543

국 329,327 329,327 0

균 514,100 514,100 0

기 54,240 54,240 0

도 2,236,763 2,092,220 144,543

도유림 경영체계 구축 1,933,745 1,893,745 40,000

국 302,467 302,467 0

균 514,100 514,100 0

기 54,240 54,240 0

도 1,062,938 1,022,938 40,000

마차리 산불피해지 벌채 40,000 0 40,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

01 시설비 36,000 0 36,000

◎영월 마차리 산불피해지 벌채 36,000 0 36,000

02 감리비 4,000 0 4,000

◎영월 마차리 산불피해지 벌채 4,000 0 4,000

백두대간생태수목원운영 1,029,535 988,992 40,543

국 26,860 26,860 0

도 1,002,675 962,132 40,543

수목원 운영관리 230,876 226,876 4,000

204 직무수행경비 10,000 6,000 4,000

02 특정업무경비 10,000 6,000 4,000

◎특사경수사활동비 4,000 0 4,000

백두대간산림생태문화체험단지 운영 317,575 301,032 16,543

101 인건비 165,575 153,032 12,543

04 기간제근로자등보수 165,575 153,032 12,543

◎체험단지관리원 109,761 97,218 12,543

201 일반운영비 122,000 118,000 4,000

01 사무관리비 47,000 43,000 4,000

◎체험단지 운영 물품구입 14,000 10,000 4,000

국가 희귀·특산식물 보전기관 현지외 보전 및 이력관
리

20,000 0 20,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

◎이력관리 물품 구입 5,000 0 5,000

202 여비 1,500 0 1,500

01 국내여비 1,500 0 1,500
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림과학연구원 동부지원
정책: 산림과학기술 개발(동부)
단위: 백두대간생태수목원운영 (단위:천원)

◎자생지조사 등 여비 1,500 0 1,500

206 재료비 3,500 0 3,500

01 재료비 3,500 0 3,500

◎증식용 자재 및 약제 구입 3,500 0 3,500

207 연구개발비 7,500 0 7,500

03 시험연구비 7,500 0 7,500

◎시험용 물품 구입 7,500 0 7,500

405 자산취득비 2,500 0 2,500

01 자산및물품취득비 2,500 0 2,500

◎연구용 디지털카메라 구입 2,500 0 2,500

청사 경영관리 171,150 107,150 64,000

청사유지관리 108,550 87,550 21,000

401 시설비및부대비 34,750 13,750 21,000

01 시설비 34,750 13,750 21,000

◎청사 등 노후 시설 보수 34,750 13,750 21,000

관용차량관리 62,600 19,600 43,000

405 자산취득비 43,000 0 43,000

01 자산및물품취득비 43,000 0 43,000

◎전기화물트럭 구입 43,000 0 43,000
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